ESTADO DE MATO GROSSO

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA (COMDIPI) DE SORRISO – MT.

(Lei Municipal nº 3.078/2020)

ATA Nº 016/2025 – REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA – COMDIPI/SORRISO-MT – 02/12/2025
Aos dois dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e cinco, às sete horas e quinze minutos, nas dependências da Casa dos Conselhos, situada na Rua Marechal Cândido Rondon, nº 2.311, bairro Bela Vista, Município de Sorriso/MT, realizou-se a última Reunião Ordinária do exercício de 2025 do Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa – COMDIPI, conforme calendário anual aprovado. Estiveram presentes os seguintes conselheiros: Representantes governamentais: Solange Ribeiro (Secretaria Municipal de Saúde - SEMSA), Eliane Câmara Lopes Maria ( Secretaria Municipal de Educação- SEMED), Roseane Marques de Amorim ( Secretaria Municipal de Esporte e Lazer - SEMEL), Cassia Lyne Samogyn Carvichioli ( Secretaria Municipal de Secretaria Municipal de Assistência Social- SEMAS), Kleberson de Souza ( Fundo Municipal de Previdência Social dos Servidores – PREVISO); Representantes não governamentais: Representantes da Pastoral da Pessoa Idosa: Ivani Mariani Vozniak, Representante das Instituições religiosas: Marlene Lorenz Holzbach (Paróquia São Pedro Apóstolo), Representante de Clube de serviço: Dilson Nichele dos Santos (Lions Clube de Sorriso-MT), Representante de OAB: Debora Peche Benvindo. Ouvinte/relatora: Raiza Lorenz Hozbach. PAUTA:  1. Leitura da Ata Anterior e Assinaturas Pendentes de Atas; 2. Leitura de Correspondências Oficiais; 3. Apresentação dos Pareceres Técnicos – Comissão de Inscrição e Visitas; 4. Comissão do Plano de Ação 2026; 5. Encerramento da reunião. ABERTURA: Aguardou-se o quórum mínimo regimental até às sete horas e trinta e oito minutos, quando então o presidente declarou aberta a sessão, iniciando com uma oração e, na sequência, registrou agradecimento formal ao colegiado pelo comprometimento, pelas ações executadas e pelos avanços consolidados ao longo do ano. Foram disponibilizadas para assinatura dos conselheiros as Atas nº 012/2025 e nº 014/2025, previamente aprovadas, restando apenas correções formais, as quais já foram implementadas pela Secretaria Executiva. Em seguida, foi realizada a leitura da Ata nº 015/2025, referente à reunião ordinária de 04 de novembro de 2025. Após a leitura, a ata foi submetida à votação e aprovada sem manifestações contrárias, sendo imediatamente liberada para assinatura dos presentes. A Secretaria Executiva procedeu à apresentação das correspondências expedidas no período, conforme seguem: a) Ofício COMDIPI nº 066/2025 (07/11/2025) – encaminhado à SEMAS/DEPOL informando denúncia sob Protocolo nº 4002876; bem como, correspondências recebidas: Of. 052/2025 da Associação dos Amigos da Criança, do adolescente e da Pessoa Idosa de Sorriso (AACAPIS) – solicitação de devolutiva acerca de requerimento de inscrição de Organização da Sociedade Civil no conselho conforme documentação encaminhada anteriormente;
Of. 041/2025 do Centro de Convivência da Pessoa Idosa de Sorriso-MT (CCPI)  - Convite para “Caminhada Alegria”; Of. 2061/2025 da  SEMAS, que apresenta esclarecimento sobre suposto atraso de diárias; Of. 2053/2025 da SEMAS - Resposta à denúncia, Protocolo 3768302 ; Of. 2052/2025 da SEMAS Resposta à denúncia – Protocolo 3879460; Of. 2050/2025 da SEMAS Resposta à denúncia – Protocolo 3701660; Of. 2055/2025 da SEMAS - Resposta à denúncia – Protocolo 3248246; Of. 2059/2025 da SEMAS – Resposta à denúncia – Protocolo 3823212; Of. 2056/2025 da SEMAS – Resposta ao Ofício 044/2025; Of. 2057/2025 da SEMAS – Resposta ao Ofício 045/2025; Of. 2058/2025 da SEMAS – Resposta ao Ofício 036/2025. Na sequência, a Comissão de Inscrição e Visitas realizou a apresentação dos relatórios referentes às visitas técnicas realizadas nas entidades fiscalizadas. Para fins de registro em ata, a redação a seguir sintetiza o conteúdo técnico dos pareceres aprovados, bem como os encaminhamentos formalizados por meio de expedientes oficiais, em caráter orientativo e recomendatório: 3.1 Casa de Apoio Santa Maria – Visita Técnica realizada em 07/11/2025: A Comissão informou que a visita técnica ocorreu às 09h16min, sendo as conselheiras recepcionadas pelo responsável legal da entidade, Sr. Leandro Enrique de Assis Santos. O relatório técnico apontou que a entidade dispõe de estrutura ampla e funcional, com quartos individualizados, áreas de convivência e suporte logístico estruturado, incluindo van, ambulância e câmara fria, mantendo adequada organização, limpeza e monitoramento. Registrou-se que a instituição acolhe, em caráter excepcional e humanitário, três pessoas idosas, com apoio de equipe multiprofissional. No aspecto documental, constatou-se a apresentação de documentação estatutária, Alvará de Funcionamento, bem como parceria com o Consórcio Intermunicipal Vale do Teles Pires. Como ponto de atenção, foi registrado relato de infiltrações recentes, com necessidade de avaliação e reparos no forro. Encaminhamento: O Plenário homologou o parecer técnico e deliberou pelo envio de ofício orientativo à entidade, contendo recomendações quanto à ampliação de oficinas de convivência e estimulação cognitiva, à manutenção preventiva da estrutura física e à formalização da inscrição da entidade e de seus programas junto ao COMDIPI, conforme detalhamento constante no expediente oficial encaminhado. 3.2 Centro de Convivência da Pessoa Idosa – CCPI “Sebastião Martini” – Visita Técnica realizada em 09/10/2025: A Comissão apresentou relatório técnico com avaliação da estrutura física, funcionamento, atividades desenvolvidas e situação documental do CCPI. Constatou-se que a entidade possui estrutura ampla e adequada para o desenvolvimento das ações de convivência, com diversos ambientes destinados às atividades ofertadas à pessoa idosa. O relatório registrou, entretanto, a existência de infiltrações estruturais, necessidade de adequações de acessibilidade, bem como ausência de comprovação documental relativa a equipamentos supostamente adquiridos com recursos do Fundo Municipal da Pessoa Idosa – FUMDIPI. Também foram apontadas pendências documentais. Encaminhamento: O Conselho deliberou pelo envio de ofício à gestão responsável, em caráter orientativo, recomendando a regularização documental, a apresentação de informações complementares quanto à utilização dos recursos do Fundo e a elaboração de cronograma de reparos estruturais, conforme recomendações constantes no relatório técnico e formalizadas no expediente oficial. 3.3 Vivaz Lar 60+ – Visita Técnica realizada em 09/10/2025: A Comissão relatou que a visita ocorreu às 15h28min, sendo as conselheiras recepcionadas por cuidadora da instituição, não estando a direção presente no momento. Foram observadas condições adequadas de higiene, organização e atendimento, com informação de atendimento a oito pessoas idosas, em regime diurno e noturno. Em razão da ausência de responsável técnico e administrativo, não foi possível o acesso à documentação institucional obrigatória, motivo pelo qual a visita teve caráter introdutório, sem emissão de parecer conclusivo. Encaminhamento: O COMDIPI deliberou pelo envio de ofício orientativo, contendo diretrizes e orientações para a formalização da inscrição da entidade, organização documental e agendamento de nova visita técnica, conforme descrito no expediente oficial encaminhado. 3.4 AACAPIS – Centro Dia da Pessoa Idosa – Visita Técnica realizada em 27/11/2025: A Comissão informou que a visita técnica ocorreu às 14h00, sendo as conselheiras recepcionadas pela coordenadora Sra. Marlene Lorenz Holzbach. O relatório técnico apontou que a entidade apresenta estrutura adequada, acessível e organizada, com ambientes limpos, funcionais e compatíveis com o atendimento prestado. Foram registradas diversas atividades regulares, bem como a apresentação da maior parte da documentação institucional exigida, restando ajustes pontuais e complementação documental, conforme normativas vigentes.  Encaminhamento: O Conselho deliberou pela emissão de ofício de recomendações, em caráter orientativo, visando ao aprimoramento das rotinas operacionais, à adoção das melhorias sugeridas e à apresentação de documentação complementar, conforme especificado no expediente oficial encaminhado à entidade. Na continuidade a comissão responsável informou o envio do documento preliminar ao grupo, ficando sua apreciação e deliberação final para a reunião subsequente. ENCERRAMENTO: Nada mais havendo a tratar, às oito horas e quarenta minutos, o presidente agradeceu formalmente o empenho do colegiado durante o exercício de 2025 e declarou encerrada a reunião. A presente ata, após lida e aprovada, será assinada pelos conselheiros presentes.
Solange Ribeiro

Secretaria Municipal de Saúde – SEMSA

Eliane Câmara Lopes Maria

Secretaria Municipal de Educação- SEMED

Roseane Marques de Amorim

Secretaria Municipal de Esporte e Lazer – SEMEL

Cassia Lyne Samogyn Carvichioli

Secretaria Municipal de Assistência Social- SEMAS

Kleberson de Souza

Fundo Municipal de Previdência Social dos Servidores – PREVISO

Ivani Mariani Vozniak

Representantes da Pastoral da Pessoa Idosa

Marlene Lorenz Holzbach

Paróquia São Pedro Apóstolo

Representante das Instituições religiosas

Dilson Nichele dos Santos

Lions Clube de Sorriso-MT Representante de Clube de serviço

Debora Peche Benvindo

Representante de OAB

16